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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

te mbledh]es se peste te Kuvendlt te Kryeqytetlt té Repubhkes se Kosoves, mba]tur me
i : 27 6 2024 e c11a f11101 ng orén 10; 00 R -

o ._Ne rnbledh]e morén p]ese Fehml Kupma, (1 pavarur) kryesues i Kuvend1t Trlera Kasuml- o i
" Berisha (LVV), Ermal Osmani (LVV), Gézim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LVV) Arianit

TR “Beqiri (LVV), Berna Saraci (LVV), Petrit Recica (LVV), Mirsad Vitia. (LVV), Faton Zeka
. (LVV), Edmond Azemi (LVV), Violeta Salihu (LVV), Radie Hoxhaj (LVV), Besart: Krasmqr_'_"i R

LV, Arbnora Berisha’ (LVV), Jeta Rafuna-Hasani: (LDK) Ajet Bra]shon (LDK) Drlton'_i.ﬁ_::"f:f-: B

“Rukiqi (LDK), Hafiz Krasnigi (LDK), Dasmor. Durmishi (LDK), ‘Dhurata Jahaj-Retkoceri -

~ (LDK), Milazim Vitija (LDK), Sami Salihu (LDK), Péllumb Bajcinovei (LDK), Amir. Sm)mca_jf :
(LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Besé Pestreshi (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Fiknete = . =

. Bejta (LDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), S
* ‘Shegé Begiri-Badivuku (PDK), Fatmir Dervishi, (PDK), ‘Arbnora Ajeti (PDK), Granit Geci

* (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Taulant L
| Maxharraj (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Kushtrim Mushica (AAK) Sami Bor0c1 (AKR)
B .'Gezlm Mehmetl (AKR) Aglm Kuleta (LB) dhe Endrlt Zaberg]a (NISMA) 3 A

- : .'Munguan Berat Lahu (LVV) Felm Osmam (LVV) Arber leam (LVV) Endrlt Gash1:"
' f_(AAK) dhe Llrldon Selmam, (PDK) L G i %

_ 'Te pramshem 1sh1n edhe Perpar1m Rama, kryetar, Alban Zoga], nenkryetar, V1gan_'.:::_'   5_'..- 
- Kastrati, drejtor i Dre]torlse 56 Admlmstrates, Izet: Sadlku, drejtor i Drejtorisé s& =

R Shendete51se, Valbona Makolli, dre]tore e Drejtorisé sé Fmancave, Bekim Brestovci, dre1tor f

Dre}tonse sé Shérbimeve Pubhke, Donjeta: Dragusha, drejtore e Dre]torlse 58 Zhvﬂhmlt":_:‘.'__-? L

" Rural, Lulzim Fushtica, drejtor i Drejtorisé s& Emergjencave, Arbér Sadiku, drejtor i - G
L Dre]torzse s& Urbanizmit, Sibel Halimi, dre}tore e Drejtorisé sé I(ultures, Dorunting Maloku, '

) - drejtore ‘e Dre}torlse sé Pronés, Bardh' Krasniqi, ‘drejtor i Drejtorisé sé. Sportit, Krenar_-j._'_"."_ o
. Xhaferi, _dre]tor i Dre]torlse s& Investimeve Kapltale dhe Menaxhimit t& Kontratave, Domka--'_"- S

o '_Qetta, de}tore e Dre]torlse s€ Parqeve, perfaqesues te OSBE«se dhe perfaqesues t& medleve
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Mbledh]en e hap1 dhe e kryeso1 Fehrm Kupma, kryesues 1 I(uvendlt i Clh hap1

S '_ 'dlskutlmm rreth plkave te rend1t e d1tes

B : Petnt Reglca tha se, ng n]eren pre] plkave né mbledhjen e kaluar, ung, kam votuar kunder, e

" ndérsa né procesverbal del se nuk kam votuar, késhtu qe klsha kerkuar qe densa te.

| _'rregu]lohet ky. problem 8 vazthJme me votim me doré. - : FRE, SRR

o '_-_jKryesuem tha se, para se té Vazhdo]me me dlskui:lmet rreth rendit te dltes, sot né mbledh}en'ﬁ_-’-_.; i
e KPF—se eshte rekomanduar qé plka 4 ”Propozun—vendm‘u pér. Vemen ne dlskuhm pubhk te_-'_i_ SO
REN prO}ektdokumentlt ”Pro]ektplam i zhvﬂhmlt komunal 2024 2032” (PZI—IK) dhe plka 5, -
s "’Propoznn vendmu pér ndrys]:umm e r1parc1ahm1t s1pas g]end]es aktuale kadastrale te
g ;_' : bamrmt md1v1dua1 te Plarut rregullues ”Prlshtma e Re Zona Perendun” dhe nderrnm i

. dites.

o : .:destmumt te b]lokut 1-1Q—21 2 s1pas dest:lmmlt te PZHU-se ne Prlshhne, & h1qen nga rend1 1_

: -'._':"Elmlre legl kerkm 8 d1]e arsyen se pse ka ardhur der1 te ky rekomandun dhe gka

0 Z__.Permba]ne kéto rekomandlme té dala nga mbledh]a e KPF—se Pra, pSe duhet meu terheqﬁf ..: : |
- kéto dy pika pre] rendlt te dltes : ; x |

S . Gézim Svegla tha se pér keto dy p1ka 18 rendIt t& d1tes, sqarlmet 1 keml bere ne mbledh]en e

- . KPF-s&, ku secili grup eshte i perfaqesuar né KPF pranda] propozo; qe te vazthJme me
" 'yotimin'e rekomandimeve.

S 'Kryetarx pyeti se cila eshte afeye}a qe keto dy plka te hlqen nga rendl i dItes, pse dlkush

- voton kundér njé rend1 té dités i propozuar prej kryetarit, né. marrevesh]e me kryesuesm

- Fiknete Bejta tha se do t& ishte e palogjikshme gé ta shtyjmé pér mé vong kétéPlan .=~
- zhvillimor komunal plan kyicilikamen dlskutuar me pubhkun, keshtu qe per te mos - Lo

* humbur koh, ta vémé né dxskutim publik.

s Arbér Sadiki, drejtor, tha se jemi duke folur per Il]e Plan, pér njé dokument i c111 eshte nder L

mé t& réndésishmit té kryeqytetlt pra s0t ]enu duke vendosur vetém' pér vé nien né. dlskutlm j '_: o

_ :_pubhk dhe pikerlsht rrugae, vetme &shté pér me u hapur edhe n]ehere ai plan, i cilika -
. shkuar- ne Mlmstrl edhe me u dlskut:uar per meu votuar sot per me dalur né dlskutnn

- publik, -

o Sami Borovc1 pyeu se pse mos te tra;tohet dhe te dlskutohet ky plan rregullues, s1domos

L kur ka & be‘jé me lénien né diskutim publik. Te perber]a ose te permba}t]a e dokumentit - oo
e mundemi me pasur. vérejtje, rekomandlme ‘mospajtime, por.me. propozuar me e hequr nga gt
o rendii d1tes, nuk pajtohem dhe kisha' pasur déshiré me e dité se cili &shté. argumentl qe '

_' “duam me e larguar Planin zhyillimor komunal prej 3 rendit e dités. L :
_Endrit Zabérgja tha se ne nuk Po Vend051m qéta kalo;me apo ta aprovo;me né menyre

. .. absolute PZHK-n&, mirépo kétu ] Po. kérkohet gé té vihet: ng. dlskuum pubhk enésepo’
~ kérkohet t8 vihet né diskutim, publik, kush éshté mé miré se qytetari qé do té mund t& * - o

o N :dxskuto]e edhe ti japé propoz:met pelqlmet e veta nda} gesht]es Besoj se éshté m]aft e

- -._:rendesmhme qé 18 futet brenda p1kes 56 rencht t& dltes te dlskutohet @ tra;tohet te sl*uko;me S '_ " o j-i::__'

- { sea do ta vendosxm ne dlskutlm pubhk a ]0
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R Dasmor Durmlshl tha se do te 1shte miré qe qytetarl me e dltur arsyen pse k]O plke po
: ;propozohet qé té largohet nga rench i dités, anda] kerk0]me nga propozue91 qe ténae : ;

- arsyetojé largimin e késaj pike nga rendi i dités.

~ " Ajet Brajshori shprehu mendimin se peér hiré t& transparences me qytetare, eshte shume me S
réndési & ky dokument t& hidhet n& dlskutlm publik, t& dégjohet edhe zéri i qytetareve, o e SN

- keshtu q& né ketd plan zhvillimor pérmes diskutimit publik, ne arrijmé t'i plotésojmé edhe =
““ato gjéra qé ndoshta kemi pasur ose ka nevojé t& plotésohet ky dokument Vértete eshte e

- - papranueshme t& vonohemi ende perderlsa &shté pér debat publik. -

o -dokument bazik, mbi t& cilin duhet te or1entohet zhvﬂhnu ekonormk mdustnal soc1a1

 Hafiz Krasniqi kérkoi t& dij arsyen e térhegjes s& Kketjj plam nga. rench i d1tes, me ¢ rast ben B
. thirrje qé t& votohet ky plan pér t& shkuar né diskutim publik, né ményré gé ta kemi 1 mE-

- politik, sportiv. dhe t& gptha té tjerat. .

5 '_ :. -';Mllaz:m Vitija 1 tha se ky plan zhvﬂhmor komunal nuk eshte duke 1 bere as per LDK-ne, as ';:' 3
.- pér PDK-n¢, por &shté duke u béré pér qytetaret e Prlshtmes, pranda} dhe ¢ ka réndésiné e’

- vets, keshtu qe kerk01 nga te gjlthe te pramshmlt qe ta Voto]me per te shkuar ne dlskutlm

publik. _ S5
. ;"Pellumb Ba]qmovc1 tha se eshte mé se e rendes1shme te f1110]me dlskutlmm ku né keto
- diskutime- gjithcka mundet me 1ev1zur Pér t& miré apo per dre)tlmm 1de010g]1k qé e ka n]e S
parti dhe ky &shté qelllml Mesazhi im i fundit pa tensione t& vazhdojmé tutje s1gurlsht né Y
dobi té qytetaréve edhe né perkrah]e 18 18 g]1tha planeve té cilatj jemi duke i finalizuar. - IR
" Leutrim Retkoceri tha se jemi para njé propozimi, i cili &shté propozim sai. perket njé plke e
@ rendlt té dités, hegjen apo kalimin pér diskutim pubhk té Planit zhvﬂl],mor komunal, S
keshtu qe kisha kérkuar qé votimi t& béhet pa ndon]e ndikim dhe’ presion, 8 jeté Votlm me : S
dore, me. votuar me vul]net @ llre, t hapur © shperfaqur pubhklsht para qytetareve I

e Kryesuem konstatm se mé 19 Vota per, 24 kunder dhe 2 abstemme, Propozxm-vend1m1 per'_:' ;
- . vénien né: diskutim pubhk te pro;ektdokumentlt I’ro;ektplanl i zhvﬂlumt komunal '
h 2024-2032 (PZHK) mbetet né rendm e dltes per dlskutlm L

s -Kryesues1 konstatm semé - 22 Vota per, 2{} kunder dhe 1 abstemm, Propomm-vendlmx per e
" ndryshimin e r1parc1a11m1t sipas g]end]es aktuale kadastrale t& banimit individual t& SR R
- Planit rregullues “Prishtina e Re - Zona Peréndim” dhe ndernmm e destinimit té bllokut b

X 1-1Q-21-2 51pas destlmmlt te PZHU—se ne I’nshtme, hxqet nga rendl i dltes S '

: Bahn Gash1 pyetl sea ka ndon]e matenal per plken e 7—te t rendlt té d1tes ”Propoznn - ' o
: vendimi pér themehrmn e kormsmmt te Kuvend1t te Komunes hdhur mé Propoz e e
' .shfrytezmut te banesave | S SR Imm o

-lehur me kerkesen ez Gashl, Adelma Sahm drejtore, dha sqarlme te nevo]shme

: Perparlm Rama, kryetar propozm qe k]o plke e rendlt te d1tes te shtyhet per dxskutim ne '3_ o S
- n]eren nga mbledh]et e radhes & Kuvencht s : 3
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_.1.._10 Te ndryshme ;. S

_ Me ndryslnme te plkave te rendlt te d1tes kryesue51 konstator se, mé 25 vota per dhe 2 -j_ . S
kunder,umrratuaky L S SRR o

- '-.':f'._R.erldidit.es:.._:'._':';'-"".' R

'. __-'1.: 'Mrratrm1 i ekstraktrt te procesverbaht 8 mbledh]es sé trete dhe mbledh]es se R ._ ; :_ o
o _-_]ashtezakonshme té Kuvendrt té Kryeqytetlt '_ S : R
o '2,' Propozrm—vend1m1 per rraloklmm e m]eteve té bartura né v1t1n 2024 _ L
s 3. I’ropoz1m—vend1m1 per rmratlmm e Kornrzes afatmesme buxhetore 2025-2027 (KAB) _Z (R .
d fPropozrm—vendlrru péx vénien ng. diskutim publlk té pro;ektdokumentlt S i
S “Proj ektplanr i zhv1111rmt komunal 2024 - 2032” (PZHK)
SRR A Prmektkoduetrkes Per zyrtareteKryeqytetlt : e e
6 Propozrm—vendlmr pér. perkrah}en fmanuare te klubeve sportrve te kryeqyteht dhe S
_ "'.'._._':eventlt sportlv 3x3 Prlshtma, S Co : Sk = SR
. 7. Raporti i pergpthshem i punes se Ndermarr]es pubhke lokale ”Stacmm i
_ .-_'Autobuseve” SHA, I’rlshtlne ST e
8. '-.Informate mbi punen e Keshrlht Komunal per Slgurr ne Bashkesy L '
. 9. Pyet;edhepergllgler IR .

S "Plka e pare

e o ]ashtezakonshme te Kuvendlt té Kryeqytetrt

 Miratimi i ekstrektlt te procesverballt te mbledh]es se trete dhe mbledh;es sé SR

_ " ) Kryesuesu konstatm se mé 26 vota per, u mrratua ekstraktr i procesverbaht te mbledh]es _
] trete dhe mbledh]es s€ }ashtezakonshme te I(uvendrt te Kryeqyteht : i

L _Plkaedyte : : SRS e ;
5I’ropozrm-vend1m1 per rlaloklmm e m]eteve te bartura ne v1t1n 2024

- Per kete plke te rendlt te dltes, te pramshmlt ne plka te shkurtra 1 mformcn Valbona Makolh

% _ dre]tore

| __-ersada Vitle tha se ne 51 grup i LVV—se kete propozrm—vendlm e mbeshtesun per

B _rmratlm

~ Fitnete Be]ta tha sene si LDK e mbeshtesun kete propozrm per mlratim S S
3 Muhamet Selmani u shpreh sene si Grup parlamentar e perkrahlm Kéts propom-vendlm, i
'por parapraklsht kerko]me njé sqarim rreth terheq]es sé m}eteve per prOJektm e rregulhrmt

& urés dhe te dlsa rrugeve né fshatm Barﬁeve R S
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o o :E'Leutrlm Retkocerl u shpreh se pro;ektet @ c11at ]ane prezantuar ne kete bart]e, kerko; nga - '. i

DN Don]eta Dragusha, dre]tore

N _.__.Plka etrete :'_':.'.: -

iy neve na bmdm dhe deshmO]ne qe do te ndodh Vertet reahzum i ketyre m]eteve né pr o ]ekte i
-.:dhe nuk do t& kemi tepricé apo SIIflClt buxhetor BT R A Sl
: | ‘Sami Boroc1 tha se te kodi buxhetor "Ndertum i terreneve dhe hapesuave Sportlve ne Mat T
- dhe Ha]vah veganerlsht ndertlmm e stadmnmt né I—Ia]vah kerkq 18 dl}e arsyen e bllokmut SN
- '_te ketl] pro]ektl L T - R

' L1dhur me vere]t]et dhe sug}erlmet e dhena nga anetaret e Kuvencht sqamme te nevo;shme | '_
dhané Valbona Makolli, dre]tore, Krenar Xhaferz dre]tor, Beklm Brestovc1, dre]tor dhe i

i -"_3'K1‘yesue31 konstat(n se me 32 vota per dhe 1 kunder, u mlratua Vendlml Per rlalokunm e S :' 8
i :m]eteve te bartura ne v1t1n 2024 ' i i &

B f-Propomm-vendlml per mlratlmm e Kormzes afatmesme buxhetore 2025-2027 (KAB)

- -lehur me kete propoz1m—vend1m te pramshnut ne plka te shkurtra i mformOI Valbona

o '_-Mako]h drejtore

i el gytetit tong, si pér. shpenz1met e paarsyeshme dhe plamﬁkunet e pam]aftueshme

B Mu‘sad V1t1a tha se Kormza afatmesme buxhetore eshte ndertuar mb1 planet e shkurtra dhe'. s
e fragmentuara, te cilat nuk ofro]me 1jé vizion té qarte dhe té qendrueshem pér zhvﬂhmm e

- fmanc1are Konsultlmet pubhke jané béré né menyre formale dhe nuk kang reﬂektuar

_ _' :reahsht nevo]at dhe preferencat e qytetareve Kjo tregon njé mos perflll]e nga. zerat e
L - -qyteteve dhe njé mungese té qas]es 56 qendrueshme dhe té hapur nda} transparences
.. -Shumé nga pro]ek’cet e medha mfrash‘ukturore jané plamﬁkuar pa njé studim t& thelle 1@

o 'f121b111tetlt ndikimit m}edlsor dhe soc1a1 ij vetém rrit rrez:klm per deshtnmn e pro;ekteve e
~dhe perben njé humb]e te madhe te fondeve pubhke o Do RO
Korniza afatmesme buxhetore 2025 2027 permban shumé manges1 dhe Sflda qe duhet te
L _adresohen urg]entlsht dhe pér t& permlresuar keté dokument propozo;me keto plka
1. Hartimine n]e strategpe afatg]ate e mtegruar qé té adreso]e nevo;at reale _ T
2. R1V1ere51m1n e pr0]ekteve t& propozuara dhe aloklmm e fondeve dre]te pro;ekteve qe kane
' '-_ndﬂum té dre]tperdre]te dhe te matshém né perrmresnmn e cilési se }etes sé qytetareve '
:Hafiz Krasn1q1 tha se para se t& perpﬂohet plam ibuxhetit, klsha pasur desl*ure ‘qé me gdo
' ;dre]tor té orgamm]me nga n]e taklm té g]ltha grupet parlamentare né menyre qeé. nesi:
_perfaqesues te qytetareve té ]aplm vers1onet tona aty ku eshte mé se e nevo]shme, duke

o pasur per baze edhe pnontetm e pm]ekteve SRS

'_ I<ryesue31 konstatol se me 18 Vota per dhe 2 abstemme, u n:uratua Vendlrm per mlratlmm
e Kormzes afatmesme buxhetore 2025-2027 (KAB) SR :
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Pika e katért

Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té projektdokumentit: Projekt i planit
té zhvillimit komunal 2024-2032 (PZHK).

Lidhur me kété propozim- vendim, t€ pranishmit né pika té shkurtra i informoi Arbér

~ Sadiku, drejtor.

Gézim Svecla tha se bazuar né vérjtjet e Ministrisé sé Mjedisit dhe té Planifikimit
Hapsinoré, mund té konstatojmé se ky plan nuk éshté né pérputhje me ligjet dhe
dokumentet e tjera, andaj si Grup i Lévizjes Vetévendosje nuk e pérkrahim kété projekt qé
té dalé né diskutim publik. Ju ftojmé dhe kérkojmé nga ju qé ta térhigni, ta béni ashtu si¢
parashihet me ligj edhe me dokumente té tjera, né té kundértén, ne nuk do té jemi pjesé e
votimit té tij dhe do ta léshojmé sallén.

Jeta Rafuna tha se Grupi i asamblistéve té LDK-sé pér interes té qytetaréve edhe té
zhvillimit t& kryeqytetit do t& votoj pro kétij plani.

Leutrim Ratkoceri tha se ky dokument mé vital i kryeqytetit éshté pérgatitur né mungesé té
transparencés pér pérpilimin e planit, duke kontrabanduar interesa inviduale dhe duke
démtuar interesin publik. PZHK-ja qé na éshté sjellé, éshté pérgatitur nga njé grup njerézish
jo kompetent, duke u kontrabanduar pérmes arkitektit t& qytetit, pér té cilin ne si Kuvend
nuk kemi asnjé biografi té personave té cilét jané t& angazhuar né kété projekt, a jané
profesional apo jo. Hartimi i kétij plani ka edhe shkelje ligjore, sepse na éshté sjellé pér me e
dérguar né diskutim publik pa njé vlerésim strategjik mjedisor. Ne si grup kérkojmé gé kjo
piké té largohet, t& béhen pérmirésimet procedurale edhe ligjore dhe té kthehet né votim né
tetor, atéheré kur qytetarét kryesisht i mbarojné pushimet dhe nése nuk merren parasysh
vérejtjet dhe kérkesat tona, ne si Grup parlamentar né shenjé paknaqésie do ta léshojmé
sallén.

Gézim Mehmeti tha se géshtjet e planeve zhvillimore jané komplikuar aq shumé, sa qé po
vihen né dyshim géshtjet e zbatimit t¢ ligjit dhe po kemi standarde té dyfishta. Miratimi i
kétij plani éshté dashté té béhet qysh né vitin 2021, késhtu qé kan kaluar mé se tri vjet dhe
Prishtina éshté pa njé plan zhvillimor. |

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime té nevojshme pér
kété plan zhvillimor dhané Pérparim Rama, kryetar, dhe Arbér Sadiku, drejtor.

Pas kétyre diskutimeve, né shenjé pakénagésie, GPi LVV-sé dhe GP i PDK-sé e léshuan mbledhjen.

Kryesuesi tha se, né mungesé té kuorumit, mbledhjen e konstatoj té mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:00.

Procesmbajtési Kryesuesi i Kuvendit
Zijadin Gashi Fehmi?xpina
Fage6nga6 //f gy j
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